Dengan gagalnya

penyerangan tersebut, 24 tahun kemudian Sunan Dalem sudah berhasil

memegang kekuasaan pemerintahan di kota Gresik. Menurut De Graff

dan Pigeaud, pengukuhan para ulama’ Giri Gresik tersebut di tandai

dengan pembangunan masjid di Gumeno pada tahun 1461 Saka (1539

Masehi). Sejak itu tersebutlah pemerintahan Giri Gresik.

b. Asal Usul Desa Gumeno

Dari hasil penelitian yang telah di lakukan dengan mengambil

sampling 30% dari jumlah penduduk Gumeno dapat di ketahui bahwa

sebanyak 10% penduduk mengetahui asal usul desa Gumeno

sedangkan selebihnya tidak mengetahuinya.

pengiringnya.

Kyai Kidang Palih telah bermusyawarah dengan warganya

membahas rencana mendirikan masjid untuk menyediakan peralatan

dan keperluan, kemudian banyak orang datang membantu, setelah

masjid rampung dengan atap masjid bersusun tiga. Ditandai dengan

tahun Jawa "Jalma Mara Karya Masjid, 1461 Saka atau 1539 Masehi".

Ketika Sunan Dalem telah sampai pada usianya (wafat) dan

dimakamkan di sebelah barat makam Sunan Giri. Di tandai dengan

tahun Jawa,"Pandita Sadya Karti Hayu, 1467 Saka atau 1545 Masehi".

“Mengenai tahun pendirian masjid tersebut di dukung wawancara
dengan Bapak Muslichin dengan menyebutkan condrosengkolo "Jalmo
Moro Akaryo Masjid, 1461 Saka" (wawancara dengan Bapak
Muslichin, tanggal, 27 Oktober 2007)”.

Pendapat kedua, menurut hasil wawancara dengan bapak

didirikan pada tahun 1451 Masehi adalah tidak mungkin karena;

Sunan Giri wafat pada tahun 1428 Saka atau 1506 Masehi dengan

ditandai tahun Jawa "Sarira Layar Hing Segara Rahmad"

sedangkan pada tahun 1475 Saka (1535 Masehi), Giri dalam

keadaan diserang oleh Sengguruh. Memang dalam observasi

penulis menjumpai angka tahun menurut pendapat kedua tersebut

tertera pada sebelah pojok bawah pintu gerbang Masjid Jami'